Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto de Lei anexo que dispõe sobre 

abertura de crédito adicional especial, nos termos do Inciso II do artigo 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor 

de R$ 5.600.000,00 (cinco milhões e seiscentos mil reais). 

Propomos o presente projeto de lei solicitando autorização/criação de dotação orçamentária destinada a 

CONSTRUÇÃO DE 40 UNIDADES HABITACIONAIS através do Termo de Compromisso nº 990493/2025 

celebrado com a União por Meio do Ministério das Cidades.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto de Lei anexo que dispõe sobre 

abertura de crédito adicional especial, nos termos do Inciso II do artigo 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor 

de R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). 

Propomos o presente projeto de lei solicitando autorização/criação de dotação orçamentária destinada a 

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO DE GARGA 6x2 COM CAÇAMBA BASCULANTE através do Convênio 

nº 990574/2025 celebrado com a União por meio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto de Lei anexo que dispõe sobre 

abertura de crédito adicional especial, nos termos do Inciso II do artigo 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor 

de R$ 133.800,00 (cento e trinta e três mil e oitocentos reais). 

Propomos o presente projeto de lei solicitando autorização/criação de dotação orçamentária destinada a 

AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS que serão utilizadas na iluminação pública do município, garantindo assim 

continuidade dos serviços essenciais e a segurança da população.